
令和３年５月２６日 

保護者 様 

荒川区立第三中学校長 

小柴 憲一 

 

生徒の欠席連絡について 

 

 新緑の候、保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、５月７日付で荒川区教育委員会及び中学校長会より「電話連絡による学校への問い合わ

せについて」をご案内させていただきました。その中で、「生徒の欠席連絡は、従来の電話に加え、

学校ホームページを活用したＷｅｂでの申請によりご連絡いただける体制を整えていきます。」と

あり、本校ホームページ上でも荒川区教育委員会が示すマニュアルにのっとりＷｅｂ申請ができ

る設定をしてみました。しかし、テストをしている段階で、「ＩＤ・パスワードを知っていれば誰

でも申請することができ、学校では確かに保護者の方が申請した内容かどうかを判断することは

できない。」という問題点が明らかになってまいりました。 

 したがいまして、悩みを保護者の方に打ち明けられずに、やむを得ずお子さんが自分でＷｅｂ

による欠席の申請をしてしまうことが考えられるとともに、子どもが他の友達の欠席をＷｅｂで

申請することも可能となってしまいます。すると、学校では保護者からの申請だと思ってしまっ

た結果、子どもの心理上・健康上の課題を確かに把握しているとは言えなくなる場合が出てくる

とともに、いじめの兆候や重大事態への進展を見落としてしまうことにもなりかねず、お子様の

事件・事故につながってしまう恐れもあります。 

 現在、本校では保護者の皆様からの欠席の電話連絡を受けてお子様の状況を確認するとともに、

ご連絡をいただかずに朝の出欠確認時に登校していない子どもがいる場合は、学校から保護者の

方にご連絡を差し上げて、概ね８時３０分までには、すべてのお子様の欠席の事情等の確認を終

えて、職員室内のホワイトボードに欠席者全員の氏名・理由を一覧にしております。 

つきましては、例えば誰が申請したのかが分かる環境や、限定された方だけが申請できる環境

などが導入されるまで、現行通り、各ご家庭と十分な連携をとって、お子様の安全・安心がより

確保される電話による欠席・遅刻などの連絡を継続していただくことをお願い申し上げます。 

 

 

【担当】荒川区立第三中学校 

副校長 中島 成男 

TEL：０３－３８０１－５８０８ 


